
COMUNE DI CERVO
Provincia di Imperia

ORDINANZA n. 42
del 17/10/2024

OGGETTO: DISPOSIZIONI A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ, IN 
RELAZIONE ALLO STATO DI ALLERTA ARANCIONE EMESSO DALLA 
REGIONE LIGURIA - SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE DALLE ORE 13:00 DEL 
17/10/2024 ALLE ORE 08:00 DEL 18/10/2024. 

IL SINDACO 

RICHIAMATO il  messaggio emesso dalla Regione Liguria -  Servizio Protezione
Civile del  17/10/2024 comunicazione N° 2024_047  nel  quale si  evidenzia sulla
zona A relativa ai bacini piccoli e medi di Ponente lo stato di allerta arancione per
alta  probabilità  di  temporali  forti  organizzati  e  persistenti  dalle  ore  13:00  del
17/10/2024 fino alle ore 08:00 del 18/10/2024.

CONSIDERATO CHE:
Allo stato attuale delle conoscenze scientifiche, gli eventi alluvionali che colpiscono
il  nostro  territorio  non  possono  essere  previsti  in  maniera  precisa  (ora,  luogo,
intensità e portata);
Sussiste l'esigenza di limitare al massimo i rischi per le persone nelle zone sensibili
del territorio comunale in previsione o in coincidenza di eventi meteo-idrogeologici
potenzialmente  calamitosi,  con  particolare  riferimento  alla  costa  e  alle  zone  in
prossimità dei corsi d'acqua;

VISTI:
 L'art. 108 comma 1 punto e del D.Lgs. n. 112/98 e ss.mm..ii. che disciplina le

funzioni e i compiti amministrativi dello Stato conferiti alle regioni ed agli enti
locali; 

 La Legge n. 225/92 istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione Civile ed
in  particolare  l'art.  15  che  prevede  le  competenze  del  Comune  e  le
attribuzioni del Sindaco in materia di Protezione Civile; 

 Il Piano Comunale di emergenza, che prevede l'adozione di articolate misure
di sicurezza da adottare nelle varie fasi di emergenza; 

 L'art.  54 comma 2,  del  D. Lgs.,  ti.  267/2000 e ss.mm.ii.  che demanda al
Sindaco l'assunzione di provvedimenti urgenti a salvaguardia dell'incolumità
dei cittadini; 

 Il  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs.  n.  267/2000  ed  in  particolare  l'art.  54
recante "misure urgenti in materia di sicurezza pubblica e segnatamente il
comma 4, ai sensi del quale, il Sindaco, quale ufficiale di Governo, "adotta
con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti, nel rispetto dei principi
dell'ordinamento,  al  fine  di  prevenire  ed  eliminare  gravi  pericoli  che
minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana"; 

 Ravvisata la necessità di stabilire specifiche misure di protezione civile 



COMUNE DI CERVO
Provincia di Imperia

ORDINA

in relazione allo stato di allerta suesposto : 

a partire dalle ore 13:00 del 17/10/2024 alle ore 08:00 del 18/10/2024:

 La chiusura degli  impianti  sportivi  a gestione pubblica e in concessione a
terzi  site  in  fregio  a  Via  Steria,  nonché  la  chiusura  di  tutte  le  aree  in
concessione a terzi esistenti lungo torrente Steria; 

 La chiusura dei parcheggi pubblici siti in Via alla Foce; 
 La chiusura dei giardini e parchi pubblici; 
 La  chiusura  degli  impianti  sportivi  insistenti  sul  territorio  del  Comune  di

Cervo
 L'interdizione  di  persone  e  mezzi  agli  arenili,  alle  scogliere,  ai  moli,  alle

opere  di  difesa  della  Costa  e  agli  attraversamenti  pedonali  verso  i  rii
comunali; 

 La chiusura del Museo etnografico “Franco Ferrero”
 La chiusura del Cimitero Comunale;
 La chiusura del guado sul torrente Steria di collegamento tra il Comune di

Cervo e il Comune di San Bartolomeo al Mare;

 DISPONE

 Che il presente provvedimento venga comunicato:
 Alla Prefettura di Imperia 
 Al Presidente della Provincia di Imperia 
 Al Comando della Polizia Municipale 
 All'Associazione volontari della Protezione Civile
 Alla Capitaneria di Porto 
 Alla Poste Italiane 
 Al Comune di San Bartolomeo al Mare 
 Al Circolo Tennis di Cervo 
 Al Presidente del circolo ricreativo “Babilonia” All'F.C Cervo 2016 
 All'Istituto Comprensivo di Diano Marina 
 Alla ditta appaltatrice del servizio mensa- Camst - 
 Alla ditta appaltatrice del servizio trasporto scolastico- Itaca - 

Dispone  infine  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  web  del
Comune di Cervo. 

Cervo, 17/10/2024 F.to Il Sindaco 
Natalina Cha

                                                                                      Firma autografa omessa ai sensi dell'Art.3 D.Lgs.39/1993  


	COMUNE DI CERVO
	Provincia di Imperia
	COMUNE DI CERVO

	Provincia di Imperia

